de 23,88 (vinte e três vírgula oitenta e oito) metros
quadrados;  Módulo 2) com área de 2,52 (dois
vírgula cinquenta e dois) metros quadrados; 3) com
área de 14 (quatorze) metros quadrados; e Módulo
4) com área de 12,46 (doze vírgula quarenta e seis)
metros quadrados.

601373

R$ 21.289,95 (vinte
e um mil duzentos e
oitenta e nove reais
e noventa e cinco

centavos)

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

2.1. A solução adotada de contratação dos serviços identificados no item 1, é a única solução
acessível, pois o TRE-AM não dispõe de meios próprios para atender às demandas existentes

[...]

Licitação, sob a forma Eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo menor preço
ofertado ao serviço, conforme art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133, de 2021.

8. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O custo médio estimado da contratação é de R$ 21.289,95 (vinte e um mil duzentos e oitenta e
nove reais e noventa e cinco centavos), conforme pesquisa de preços descrita na
Planilha Mapa Comparativo de Preços ( D o c . 0000365901) realizado no mercado
especializado, pela Seção de Aquisições (SEAQ).

9. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos

[...]

d) Quarto Módulo: medindo 4,45 metros de largura por 2,80 metros de altura, perfazendo 12,46
metros quadrados de área - a ser instalado no Centro de Memória Eleitoral (CMEL-AM).

7 - ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

7.1. Estima-se a despesa no valor de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais), conforme pesquisa
realizada em sítios especializados. Todavia, o valor de referência a ser validado será o que
constar no mapa comparativo de preços a ser elaborado pelo Setor de Aquisições (SEAQ).

8 - LEVANTAMENTO DE MERCADO E ANÁLISE DE POSSÍVEIS SOLUÇÕES